
Dalej Autor próbuje przybliżyć nam temat miłosierdzia w per
spektywie filozoficznej zarówno czasów nowożytnych, jak i się
gając aż do antyku i średniowiecza. Bada także obecność praktyki 
miłosierdzia w innych religiach.

Istotnym elementem rozważań Kardynała jest przypomnienie 
przesłania Starego Testamentu i biblijnej wizji Boga miłosierne
go i współczującego przyniesionej przez Jezusa. Przywołuje tutaj 
przykłady mistyków i autorów piszących na przestrzeni dziejów 
i świadomie, bądź nie, poruszających problemy, które wiążą się 
z tematyką miłosierdzia.

W dalszej części Autor porządkuje refleksję systematyczną 
na temat miłosierdzia, poruszając tematy takie jak: miłosierdzie 
jako przymiot Boga, odzwierciedlenie Trójcy Świętej, uniwersalna 
wola zbawcza Boga czy problem niezawinionego cierpienia.

W kolejnych rozdziałach Walter Kasper próbuje osadzić mi
łosierdzie w praktyce życia Kościoła, a także zastanawia się nad 
miejscem Maryi w przesłaniu miłosierdzia.

Cały tekst książki opatrzony jest solidnym aparatem krytycz
nym, przez co książka stanowi doskonały podręcznik dla wszyst
kich chcących dogłębnie badać nie tylko tematykę miłosierdzia, 
ale i całą teologię systematyczną domagającą się przemyślenia na 
nowo w obliczu nadchodzących nowych czasów.

Ks. Jacek Wróbel SAC

Bp Grzegorz Ryś, Skandal miłosierdzia", Kraków 2015: Wy
dawnictwo WAM, ss. 203.

Książka Skandal miłosierdzia to drugie, uzupełnione wyda
nie pozycji o tym samym tytule wydane w roku 2015 przez wy
dawnictwo WAM w Krakowie. Wydanie pierwsze było zbiorem 
rozważań Autora przygotowanych na peregrynację obrazu Jezusa 
Miłosiernego w archidiecezji krakowskiej.

Pierwsze wrażenie, jakie się odnosi po wzięciu jej do rąk, 
można by określić jako „książka do czytania” Oprawiona w szary 
miękki papier przywodzi ma myśl kieszonkowe książki do lektury 
w tramwaju. Taka formuła jednak nie zraża -  wprost przeciw
nie, zachęca do przejrzenia, tym bardziej że tytuł sformułowany
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jest w formie sensacyjnej. Sam wolumin formatu A5 z ascetycz
ną okładką, tytułem i grafiką w formie dwóch maźnięć pędzlem, 
które przywołują na pamięć promienie wypływające z serca Pana 
Jezusa na obrazie inspirowanym wizją s. Faustyny, jest dość cie
kawy estetycznie. Kompozycja techniczna książki jest klasyczna; 
strona przedtytułowa, przytytułowa, tytułowa i redakcyjna są na 
swoim miejscu, spis treści, wstęp i tekst właściwy również są bez 
zarzutu. Jeśli jednak przyjrzeć się typografii, to zauważymy, że 
czcionka została trochę zwiększona. Nie jest to jednak powięk
szenie znaczne, bo nie przeszkadza w czytaniu. Papier użyty do 
druku to papier objętościowy, co optycznie zwiększa naszą książ
kę. W połączeniu z akceptowalną wielkością szeryfowej czcionki 
trzymamy w dłoniach dobrze wydaną pozycję.

We wstępie biskup Ryś wyraża zdziwienie zainteresowaniem 
czytelników jego książką i pragnieniem Wydawcy, aby ją  wzno
wić. Dla osób znających Biskupa takie zdanie brzmi nieco dziw
nie, gdyż to, co głosi, cieszy się dużym zainteresowaniem. Jedno
cześnie nie odnosi się wrażenia fałszywej skromności, przeciwnie, 
rodzi się zaciekawienie i przynaglenie do przerzucenia kilku kar
tek, aby wreszcie zajrzeć do treści.

Treść podzielona jest na pięć rozdziałów. Do tego docho
dzi wprowadzenie, zakończenie, wstęp do nowego wydania 
oraz epilog. Na końcu zamieszczony jest także tekst bulli pa
pieża Franciszka Misericordiae vultus ustanawiającej nadzwy
czajny Jubileusz Miłosierdzia. Całość tekstu zawiera się na 203 
stronach.

Kiedy czyta się główną treść książki, rzeczywiście rzuca się 
w oczy jego forma. Są to rozważania dotyczące kilku wybranych 
opowiadań biblijnych zarówno ze Starego jak i Nowego Testa
mentu. Dotyczą one opowiadania o Miłosiernym Samarytaninie, 
Miłosiernym Ojcu, ofierze Abrahama, spotkaniu Jezusa Zmar
twychwstałego z uczniami, Kainie i Ablu, a także rozważania 
o osobach: Jonasza, Piotra, Symeona i Anny, Zacheusza, Jawno
grzesznicy oraz Paralityka. Wszystkie te teksty odnoszą się do 
tematu miłosierdzia. Z uwagi na cel tej pozycji (wykorzystanie 
duszpasterskie w czasie peregrynacji obrazu) ich język jest dość 
prosty. Autor podejmuje wyzwanie przybliżenia czytelnikom, bądź 
słuchaczom możliwie największej ilości odniesień, jakie niesie 
w sobie termin „miłosierdzie” Cel ten realizuje poprzez oma-
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wianie każdego z wyżej wspomnianych opowiadań fragment po 
fragmencie. W ich analizie nawiązuje do tradycji Ojców Kościoła, 
mistyków oraz różnych autorów z dziedziny duchowości. W ten 
sposób wchodzi niejako w polemikę z różnymi wyobrażeniami na 
temat Boga, jakie możemy spotkać wśród ludzi. Biskup Ryś stara 
się pokazać Boga w perspektywie miłosierdzia, podkreślając, że 
jest to Jego najważniejsza cecha. Daje temu wyraz w rozważaniu 
przypowieści o Miłosiernym Samarytaninie: „Jeżeli w postaci mi
łosiernego Samarytanina człowiek wierzący widzi -  nie daj Boże 
-  siebie, to znaczy, że źle odczytuje tekst tej fundamentalnej dla 
chrześcijaństwa przypowieści.^..] Tymczasem przypowieść o mi
łosiernym Samarytaninie (Łk 10,25-37) to, zgodnie z najstarszą 
tradycją egzegetyczną Kościoła, przypowieść o relacji Boga do 
człowieka (s. 27).

Autor bardzo mocno podkreśla obraz Boga, którego działanie 
jest samym miłosierdziem. Wszystkie biblijne obrazy, które ana
lizuje, widzi właśnie pod tym kątem. Jest to najważniejsze prze
słanie chrześcijaństwa. Nie chodzi jednak, aby to przesłanie głosić 
tylko teoretycznie, lecz aby zacząć nim żyć na co dzień. Wtedy 
dopiero zaczyna działać realnie.

Książka Skandal miłosierdzia, która została pomyślana jako 
pomoc duszpasterska, może być też inspirująca dla tych wszyst
kich, którzy poszukują odpowiedzi na rodzące się w nich pytania 
o Boga i Jego ingerencję w nasz świat.

Ks. Jacek Wróbel SAC

Tomasz Szyszka SVD, Redukcje jezuickie Maynas w Górnej 
Amazonii w XVII-XVIII wieku. Studium historyczno-misjologiczne, 
Warszawa 2015, ss. 448.

Zadanie zlecone przez Jezusa Chrystusa Kościołowi jasno 
wskazuje na posługę ewangelizacyjną: „Idźcie więc i nauczajcie 
wszystkie narody” (Mt 28,19). Zatem, idźcie i czyńcie uczniów 
ze wszystkich narodów. W tym przejawia się uniwersalizm orę
dzia Jezusa z Nazaretu. To jest zobowiązanie zwiastowania dobrej 
nowiny ku pełnieniu dzieła zbawienia ludzkości szczęśliwie do 
końca (por. Mt 18,8).
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